
rt?Jro/ffUÎ/nia 

J/di)li&4ctd ?Btt!b(/}Cii 

Ordin Nr . ..... ~.'.ig_!. ......... din ..... :Jf.:.U. .......... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin . (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 9024/27.10.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii. cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 8 bunuri culturale mobile cu semnificatie 
etnografică 4 în categoria juridică Tezaur şi 4 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Complexul Muzeal Moldova laşi , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexul Muzeal Moldova laşi , în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Anexa la O.M.C. .3.JP/...„. din *-.'.~(29Zo.„. 

Fişa standard a 8 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, 

aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova - Iaş i 

I. 4 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autor(i) , atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
crt. cultural şcoala, atribuire 

Farfurie 

Strachină 

Strachină 

Strachină 

GĂLĂNEŞTI , corn. GĂLĂNEŞTI , Sahan 
jud. SUCEAVA 
Rădăuţi; Suceava 

STRAJA, corn. STRAJA, jud. 
SUCEAVA 
atelier - manufactură; R.ădăuţi; 

Suceava 

STRAJA, corn. STRAJA, jud. 
SUCEAVA 
atelier manufactură; Radăuti; Suceava 

şi alti parametrii de identificare anul fabricatiei 

lut; smalţ; angoba; ardere oxidantă; modelat la sec. XIX 
roată; modelat manual; smăltuît; tehnici de olărie; 
tehnici de olărie, pictat cu pensulaDG: 23 cm.; DB: 
9 cm. 
I Sem. 
Nr. inv.: 3345 

lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; modelat la sf. sec. XIX 
roată; modelat manual; sm.ăltuit; tehnici de olărie, 
pictat cu pensula; sgrafitatDG: 24 cm.; DB: 8 cm. 
vas cu scop decorativ, folosit şi ca veselă 
Nr. inv.: 3763 

lut; smalt; angobat; ardere oxidantă; frământat prin 
călca re; modelat la roa tă ; modelat manual; sm.ălţuit; 
tehnici de olărie; sgrafitatDG: 24,5 cm.; DB: 9,5 cm. 
15,Scm. 
Nr. inv.: 3782 

lut; smalţ; angobat; ardere oxidantă; frământat prin 
călcare ; modelat la roata; modelat manual; smălţuit; 
tehnici de olărie; sgrafitatDG: 23,5 cm.; DB: 8 cm. 
I 7cm. 
Nr. inv.: 7483 

Obseryatii 

Stare de conservare: buna 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 
crt. cultural şcoala, atribuire 

Strachină RĂDĂUŢI, jud. SUCEAVA 
Constantin Colibaba; atelier; 
Rădăuti; Suceava 

Strachină cu două torţi RĂDĂUŢI, jud. SUCEAVA 
Constantin Colibaba: atelier 
manufactură; Rădăuţi; Suceava 

Strachină cu două !orţi RĂDĂUŢI, jud. SUCEAVA 
Constantin Colibaba; atelier 
manufactură; Rădăuţi; Suceava 

'A, corn. SOLONŢ, jud. 

ie Constantin; atelier rural; 
acău 

II. 4 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema 

Strachină cu torţi 

Bold pentru casă 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

lut galben, frământat, dospit, modelat la roata, 
uscat, ardere oxidantă, smâlţuit, pictat, jirăvit, 
angobatDG: 21,5 cm.; DB: 8 cm. 
I 6cm. 
Nr. inv.: 5557 
angobat; frământat mecanic; jirăvit cu cornul, 
lustruit; pictat cu cornul; uscat: angobare; ardere 
oxidantă; decorat prin stropire; jirăvit cu gaita; 
lustruire;; tehnici de o!ărieDG: 21 cm.; DB: 7 cm. 
I 6cm. 
Nr. inv.: 5560 

angoba!; frământat mecanic; jirăvit cu cornul, 
lustruit; pictat cu cornul; uscat; angobare; ardere 
oxidantă; decorat prin stropire; jirăvit cu gaiţa; 
lustruire; tehnici de olărieDG: 28 cm.; DB: 10 cm. 
I 7cm. 
Nr. inv.: 6517 

Datare, 
anul fabricaţiei 

lut; smalţ; angoba!; ardere oxidantă; frământat prin 
călcare; modelat la roată; modelat manual; smălţuit; 
tehnici de olărie; pictat cu rotiţaDB: 1 O cm. 
J 23 cm. 
Nr. inv.: 8876 

Observaţii 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



MIN ISTERUL CULTU RI I 

Nr. 9024/27 .10.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 8 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 4 în categoria juridică Tezaur 
si 4 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Naţional Moldova laşi. 

1 1t\~V 
El~~+tru , DPC 

Bd. Unirii nr. 22. Sector3. Bucureşti 
Tel.: +4021224 4421 
l'ax +402l 223 3157 
pa1rimoniu.cul tural@cultura.ro 
www.cullura.ro 

Dr. Ernest Oberliinder-Târnoveanu 

,""';.& c·;„„„;;7 -/,~~f<i~-· .tv. -
v-:::rr 1,0'""'~~•l 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 212 


	0001
	0003
	0005
	0007

